
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

 

DETERMINAZIONE N.  229 in data 26/10/2015 
 
 
 
 
OGGETTO: 

APPALTO PER I SERVIZI DI INUMAZIONE, TUMULAZIONE, ESUMAZIONE, 
ESTUMULAZIONE E DI PULIZIA E MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI E DEI 
SERVIZI DEI CIMITERI COMUNALI PER IL PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2018: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: ZDA16AFAE0.           
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 
 
 RICHIAMATO il decreto sindacale n. 209 in data 11.05.2015 del Comune di Val della Torre con il quale sono 
stati conferiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 in data 30.09.2015 del Comune di Val della Torre ad 
oggetto: “APPALTO PER I SERVIZI DI INUMAZIONE, TUMULAZIONE, ESUMAZIONE, ESTUMULAZIONE E DI 
PULIZIA E MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI E DEI SERVIZI DEI CIMITERI COMUNALI PER IL 
PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2018: PROGRAMMAZIONE” con la quale: 
- si è proceduto ad indire l’appalto per l’affidamento dei servizi di inumazione, tumulazione, esumazione, 
estumulazione e di pulizia e manutenzione delle pavimentazioni e dei servizi dei cimiteri comunali per il periodo 
01.01.2016 - 31.12.2018 prevedendo una spesa presunta netta annua di € 13.000,00 (inclusi gli oneri per la 
sicurezza) e cioè € 39.000,00 per il triennio oltre I.V.A. 22% e così per presunti complessivi € 47.580,00;  
- a nominare responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della posizione 
organizzativa dell’Area Gestione del Territorio, demandando al medesimo tutte le competenze in merito 
all’esperimento di tutta la procedura necessaria all’affidamento del servizio nonché l’emissione dei provvedimenti di 
impegno e liquidazione della spesa; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 CONSIDERATO che l’articolo 125, comma 8, del decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni, prevede: “Per lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per 
lavori inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011); 
 
 CONSIDERATO inoltre che: 
-  l’appalto dei lavori di esercizio e manutenzione delle centrali termiche rientra tra le spese in economia, di cui 

all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in quanto compreso nel vigente “Regolamento per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori” all’art. 3, comma 1, lettera C), punto a.d.);  

- il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” per le spese in economia si applica per 
importi non superiori al limite previsto dall’art. 125, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

-  l’art. 6, comma 1, punto B), 3° capoverso del suddetto Regolamento prevede – all’ultimo comma – che “In casi 
eccezionali, dati dall’urgenza dell’intervento e/o dalla particolarità della fornitura/servizio, è consentito 
l’affidamento diretto, debitamente motivato”; 

 
 VISTO il perdurare della carenza di personale che continua ad aumentare incessantemente il carico di lavoro 
che grava sugli uffici comunali; 
 
 CONSIDERATO che, trattandosi di procedura negoziata di importo sottosoglia e configurata come spesa in 
economia, l’obbligo previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. di pubblicità dell’esito della gara, verrà 
adempiuto tramite pubblicazione sul sito informatico del Comune di Val della Torre e, ove obbligatorio, sul sito 
dell’osservatorio regionale degli appalti; 
 
 DATO ATTO che, trattandosi di appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 163/2006 non 
è obbligatoria la pubblicità e la comunicazione in ambito sopranazionale e pertanto non si applica il disposto di cui 
all’art. 225 del D. lgs 163/2006 in merito alla pubblicazione dell’esito di gara sulla GUCE; 
  
 RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei seguenti allegati, redatti dal sottoscritto Responsabile: 
1. Capitolato d’appalto con elenco prezzi; 
2. Patto di Integrità 
3. Lettera invito e relativi allegati: 

• istanza di partecipazione (allegato 1) 
• modello unico di dichiarazione (allegati 2-3-4) 
• modello di offerta (allegato A); 

 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture del 15 febbraio 2010, le stazioni appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG 
dell’Autorità del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.), che deve essere 
riportato nell’avviso pubblico, nella lettera di invito o nella richiesta di offerta comunque denominata; 
 
 PRESO ATTO che il codice di identificazione (C.I.G.) del presente procedimento è ZDA16AFAE0; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del 5 marzo 2014 dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione – la quale 
dispone che le stazioni appaltanti, all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente, oltre che a 
richiedere il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.), sono inoltre tenute a 
versare un contributo a favore dell’Autorità medesima, nell’entità e con le modalità previste dal medesimo 
provvedimento; 
 
 VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della suddetta deliberazione, essendo l’importo posto a 
base d’asta di gara del servizio in oggetto inferiore ad € 40.000,00 non è dovuta alcuna quota né da parte della 
Stazione Appaltante che dagli Operatori Economici; 
 
 VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed in 
particolare: 
- l’art. 10 il quale ai commi 1 e 2 così recita: 
1. Le stazioni appaltanti possono istituire un ufficio, denominato «sportello dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi, forniture», con il compito di: 
a) fornire ai candidati e agli offerenti, e ai soggetti che intendono presentare una candidatura o un'offerta, 
informazioni relative alle norme vigenti nel luogo di affidamento e di esecuzione del contratto, inerenti agli obblighi 
fiscali, alla tutela dell'ambiente, alle disposizioni in materia di sicurezza e condizioni di lavoro, nonché a tutte le altre 
norme che devono essere rispettate nell'esecuzione del contratto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) fornire ai candidati la documentazione utile per la presentazione delle candidature e delle offerte, in conformità alle 
norme del presente codice.  
2. Le informazioni possono essere fornite anche per via telematica in conformità alle norme vigenti che disciplinano 
l'uso delle tecnologie informatiche da parte delle amministrazioni aggiudicatrici. Per i soggetti pubblici tenuti 
all'osservanza del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (codice dell'amministrazione digitale), il funzionamento 
telematico dello sportello è disciplinato nel rispetto delle previsioni di tali atti legislativi e successive modificazioni, e 
delle relative norme di attuazione ed esecuzione. (comma così modificato dall'art. 3 del d.lgs. n. 6 del 2007) 
- l’art. 11 che ai primi quattro commi così recita:  
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per 
l’individuazione dei soggetti offerenti. 
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente 
codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 
 
 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, di approvazione del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 163/2006 in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 
 
 VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 – Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque 

vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”; 
 
           VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 17.07.2015 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, bilancio pluriennale 2015-2016-2017 con funzione 
autorizzatoria, relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-2017, bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzioni conoscitive”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 
 

VISTI i vigenti:   
- Statuto Comunale  
- Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
- Regolamento di Contabilità 
- Regolamento sui Controlli Interni 
- Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  
 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI STABILIRE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 e loro successive modifiche ed integrazioni; 

 
3) DI INDIRE una gara per i SERVIZI DI INUMAZIONE, TUMULAZIONE, ESUMAZIONE, 

ESTUMULAZIONE E DI PULIZIA E MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI E DEI SERVIZI 
DEI CIMITERI COMUNALI PER IL PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2018, mediante procedura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, da acquisire mediante ricorso a cottimo 
fiduciario di cui all’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 6, 
comma 1, punto B), 3° capoverso, ultimo comma del Regolamento per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori, con l'applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a, ed espresso con il metodo di cui 
all’art. 86, comma 3, del suddetto D.Lgs.;  

 
4) DI APPROVARE i seguenti allegati, redatti dal sottoscritto Responsabile, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 
1. Capitolato d’appalto con elenco prezzi; 
2. Patto di Integrità 
3. Lettera invito e relativi allegati: 

 istanza di partecipazione (allegato 1) 
 modello unico di dichiarazione (allegati 2-3-4) 
 modello di offerta (allegato A); 

 
5) DI DARE ATTO che trattandosi di procedura negoziata di importo sottosoglia e configurata come 

spesa in economia, l’obbligo previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. di pubblicità dell’esito 
della gara, verrà adempiuto tramite pubblicazione sul sito informatico del Comune di Val della 
Torre e, ove obbligatorio, sul sito dell’osservatorio regionale degli appalti; 

 
6) DI PRENOTARE un impegno di spesa complessivo di € 47.580,00 (Iva 22% inclusa) – oltre a 

presunti € 780,00 per incentivo D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. – e così per complessivi € 48.360,00 
come segue: 

E/S 
Anno 

Esigibilità 
Int. 

Peg  Imp. Importo 
Bilancio 

S 2016 1100503 4210-02 1167 16.120,00 2016 

S 2017 1100503 4210-02 1167 16.120,00 2017 

S 2018 1100503 4210-02 1167 16.120,00 2018 

 
7) DI SPECIFICARE che all’esatta quantificazione ed imputazione della spesa di cui al punto che 

precede si procederà a seguito dell’espletamento della procedura di cui trattasi; 
 
8) DI PRENDERE ATTO che il codice di identificazione (C.I.G.) del presente procedimento è 

ZDA16AFAE0; 
 

9) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della deliberazione del 5 marzo 2014 
dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione – essendo l’importo posto a base d’asta di gara 
del servizio in oggetto inferiore ad € 40.000,00 non è dovuta alcuna quota né da parte della 
Stazione Appaltante che dagli Operatori Economici; 

 
10) DI DARE ATTO che al provvedimento di affidamento dei lavori in argomento seguirà la 

sottoscrizione del relativo contratto nella forma di atto pubblico; 
 
11)   DI SPECIFICARE che, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 107, comma 3, lettera c) del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la sottoscrizione del contratto di cui al punto che 
precede, competerà al sottoscritto Responsabile; 

 
12) DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse 

umane per gli adempimenti conseguenti; 
 
13) DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
14) DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
  F.to                Geom. Giuseppe BARBERO 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – RISORSE UMANE 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267  

APPONE 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa 
 
 

Anno Imp./Sub Importo € 
2016 1167 16.120,00 

2017 1167 16.120,00 

2018 1167 16.120,00 

 

Li, 23.10.2015  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – RISORSE UMANE 

  F.to     Lidia FRIGNANI 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 10 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 18/12/2015 al 28/12/2015 e pubblicata nel sito web istituzionale dell’Ente ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Val della Torre, lì 18/12/2015 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                                    Laura TUBERGA 

  

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Val della Torre li, 18/12/2015 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Laura TUBERGA  


